

2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年11月9日

会社名：東レインターナショナル株式会社

上場区分：非上場

URL <https://www.toray-intl.co.jp>

代表者：（役職名） 代表取締役社長 （氏名） 沓澤 徹

問合せ先責任者：（役職名） 取締役 経営企画管理部長 （氏名） 榎本 浩二

TEL 03（3245）5814

（百万円未満四捨五入）

1. 2021年3月期第2四半期の業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	233,730	△23.6%	5,071	△18.4%	6,481	△23.9%	4,757	△34.2%
2020年3月期第2四半期	306,040	△8.6%	6,214	△10.4%	8,521	1.8%	7,230	△1.5%

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2021年3月期第2四半期	148,621円	95銭	—	—
2020年3月期第2四半期	225,903円	99銭	—	—

（2）財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	180,461		85,245		47.2%	
2020年3月期	182,190		82,741		45.4%	

（参考）自己資本 2021年3月期第2四半期 85,245百万円 2020年3月期 82,741百万円

2. 2021年3月期の業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	505,400	△15.7%	9,700	△21.9%	12,100	△24.1%	8,900	△20.4%	278,081円	55銭

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	32,005株	2020年3月期	32,005株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	—	2020年3月期	—
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	32,005株	2020年3月期	32,005株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

※ 「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2018年3月30日）及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第30号 2018年3月30日）が2018年4月1日以後開始する事業年度の期首から適用できることになったことに伴い、当事業年度の期首から収益認識に関する会計基準等を適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取る見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

【当期の経営成績】

当第2四半期累計期間（2020年4月1日～9月30日）は、新型コロナウイルスの感染拡大が世界経済に大きな打撃を及ぼしました。生産活動・消費行動の停滞に加え、国際的なヒト・モノの移動制限からサプライチェーンも分断されたことで、内外経済は大きく混乱し、大幅な後退局面となりました。

このような事業環境の中で、当社は2020年5月から、グループ商事機能の基盤強化と拡張を土台に、自販力の強化と新事業の創出を目指し、2022年度までの3カ年を期間とする新たな中期経営課題“プロジェクトAP-G 2022”をスタートさせました。

以上の結果、当期の業績は、売上高 233,730百万円と前年同期比 -23.6%の減収、利益面では、営業利益は同 -18.4%減の 5,071百万円、経常利益は -23.9%減の 6,481百万円、四半期純利益は -34.2%減の 4,757百万円となりました。

事業分野毎の状況は以下のとおりです。

〔衣料素材〕

衣料用ファイバーは、国内市況の低迷により低調に推移しました。テキスタイルは、欧米向け輸出を中心に苦戦しました。インテリア分野は堅調に推移しましたが、衣料素材事業全体では、売上高は前年同期比 -30.8%減収の 23,158百万円となりました。

〔繊維資材・物資〕

産業資材は自動車用途を中心に低調でした。綿花、羊毛、皮革関連も減産による需要減の影響を受け低調に推移しました。この結果、繊維資材・物資事業全体では、売上高は前年同期比 -32.6%減収の 18,695百万円となりました。

〔アパレル〕

大手SPA向け受注減、スポーツ、アウトドア、カジュアルの各分野においても顧客販売不振の影響を受け低調に推移しました。この結果、アパレル事業の売上高は前年同期比 -18.0%減収の 74,404百万円となりました。

〔樹脂・ケミカル〕

樹脂事業は、グループ向け輸出入取引が低調でした。ケミカル事業についても、グループ向け原料取引の他、塗料原料、ゴム添加剤などの販売が低調に推移しました。この結果、樹脂・ケミカル事業全体では、売上高は前年同期比 -34.2%減収の 39,355百万円となりました。

〔フィルム〕

スマートフォン、タブレットPC関連の光学用途、包材用途などが堅調に推移しましたが、グループ向け輸出入取引は低調でした。この結果、フィルム事業の売上高は前年同期比 -1.3%減収の 19,401百万円となりました。

[複合材料・機材]

複合材料事業は、風車用途、中国向け産業用途は堅調でしたが、航空用途、スポーツ用途、及び筐体用途が低調に推移しました。機器販売は、グループ設備更新用保全部品の輸出、外販の中国向け機器輸出は減少しましたが、グループ向け新增設備機器の輸出は堅調に推移しました。この結果、複合材料・機材事業全体では売上高は前年同期比 -27.0%減収の 34,335百万円となりました。

[電子情報材料・水処理・環境]

電子情報材料事業は、有機EL用エレクトロコーティング剤、タッチパネル用材料などの販売が低調でした。水処理・環境事業は、水処理膜の販売は低調でしたが、浄水器事業は堅調に推移しました。この結果、電子情報材料・水処理・環境事業全体では、売上高は前年同期比 -8.4%減収の 24,017百万円となりました。

以 上

【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,755	4,904
受取手形及び売掛金	135,793	121,294
商品	20,260	23,522
その他	14,891	21,996
貸倒引当金	△ 767	△ 798
流動資産合計	172,931	170,919
固定資産		
有形固定資産	383	329
無形固定資産	708	670
投資その他の資産		
投資有価証券	4,465	5,129
その他	4,885	4,600
貸倒引当金	△ 1,182	△ 1,186
投資その他の資産合計	8,168	8,543
固定資産合計	9,259	9,542
資産合計	182,190	180,461

(単位：百万円)

	前会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	80,890	74,692
短期借入金	5,633	3,429
未払法人税等	474	110
引当金	1,004	718
その他	10,471	15,374
流動負債合計	98,473	94,324
固定負債		
長期借入金	33	—
退職給付引当金	332	329
その他の引当金	67	58
その他	544	506
固定負債合計	977	893
負債合計	99,449	95,216
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,040	2,040
資本剰余金	863	863
利益剰余金	78,597	80,740
株主資本合計	81,500	83,643
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,127	1,598
繰延ヘッジ損益	114	4
評価・換算差額等合計	1,240	1,602
純資産合計	82,741	85,245
負債純資産合計	182,190	180,461

【損益計算書】

	(単位：百万円)	
	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	306,040	233,730
売上原価	293,175	223,127
売上総利益	12,865	10,603
販売費及び一般管理費	6,650	5,532
営業利益	6,214	5,071
営業外収益		
受取利息	181	38
受取配当金	2,133	1,306
為替差益	51	98
雑収入	16	10
営業外収益合計	2,381	1,452
営業外費用		
支払利息	32	18
手形売却損	1	1
雑損失	41	24
営業外費用合計	74	42
経常利益	8,521	6,481
特別利益		
その他特別利益	0	1
特別利益合計	0	1
特別損失		
投資等評価損	346	159
その他特別損失	7	0
特別損失合計	353	159
税金等調整前当期純利益	8,168	6,323
法人税、住民税及び事業税	938	1,566
当期純利益	7,230	4,757

【商品別売上高比率】

部門	2021年3月期第2四半期累計 (2020. 4. 1-2020. 9. 30)		2020年3月期第2四半期累計 (2019. 4. 1-2019. 9. 30)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
衣料素材部門	23,158	9.9%	33,465	10.9%	▲ 10,307	▲30.8%
繊維資材・物資部門	18,695	8.0%	27,744	9.1%	▲ 9,050	▲32.6%
アパレル部門	74,404	31.8%	90,791	29.7%	▲ 16,387	▲18.0%
樹脂・ケミカル部門	39,355	16.8%	59,781	19.5%	▲ 20,426	▲34.2%
フィルム部門	19,401	8.3%	19,663	6.4%	▲ 262	▲1.3%
複合材料・機材部門	34,335	14.7%	47,018	15.4%	▲ 12,682	▲27.0%
電子情報材料・水処理・環境部門	24,017	10.3%	26,229	8.6%	▲ 2,212	▲8.4%
合計（その他事業を含む）	233,730	100.0%	306,040	100.0%	▲ 72,310	▲23.6%

【形態別売上高比率】

形態	2021年3月期第2四半期累計 (2020. 4. 1-2020. 9. 30)		2020年3月期第2四半期累計 (2019. 4. 1-2019. 9. 30)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
輸出	77,708	33.2%	97,882	32.0%	▲ 20,175	▲20.6%
三国間	77,622	33.2%	104,067	34.0%	▲ 26,445	▲25.4%
輸入	47,180	20.2%	58,117	19.0%	▲ 10,938	▲18.8%
国内	31,222	13.4%	45,974	15.0%	▲ 14,752	▲32.1%
合計	233,730	100.0%	306,040	100.0%	▲ 72,310	▲23.6%